1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

2023年度第５回（８月）理事会議事録

◇日 時： 2023年８月 10日（木）19時 00分～20時 10分

◇会 場： Web 会議併用（公益社団法人 大阪府臨床検査技師会 事務所）

◇出席者： （事務所参加）増田、上田、山西、梶、久保田、山田、安保、岡本、上地、

赤木、竹村、是永、堀田、佐藤、豊田、喜舎場、髙田参与、竹浦参与

  （Web 参加）井戸田監事

◇欠席者： 谷川、藪、柴監事

◇議 長： 増田

 本理事会は Zoom 会議システムを用いて理事会を開催する旨を宣言し、意見表明が互い

にできることを確認し議案の審議に入った。

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（７月分）

8 第 17回大臨技教育セミナー 増田、上田、堀田、髙田

8 大臨技 OB会 増田、山田、高田

9 タスク・シフト/シェア講習会 谷川、堀田、赤木、豊田

10 手話講習会 2023① 増田、赤木

10 大阪市衛生検査所立入検査 井戸田

13 理事会 （事務所）増田、上田、山西、梶、久保田、安保、

岡本、谷川、上地、竹村、赤木、是永、堀田、

佐藤、豊田、喜舎場、柴、井戸田、髙田、竹浦

（Web）山田、藪

14 大阪市衛生検査所立入検査 井戸田

18 渉外部会 岡本、赤木、喜舎場

（Web）上田

19 総務庶務・広報編集・会計部会 梶、上地、久保田、山田、佐藤、是永、薮、堀田、

豊田

（Web）喜舎場

21 令和 5 年度第 1 回大阪府地域医

療推進協議会

増田、上田、梶

2

21 組織部会 谷川、是永、堀田

（Web） 薮

22 日臨技理事会 髙田

24 手話講習会 2023② 赤木

24 FM大阪インタビュー 増田、岡本

26 大阪府健康医療部 生活衛生室

薬務課 担当者面談

増田、上田、梶、山田

26 常務理事会 （事務所）増田、山西、上田、梶、山田、安保

（Web）久保田

28 精度管理部会 竹村、山西

31 チーム医療部門糖尿病療養指導

部会 懇談会

増田、梶

Ⅱ．経過報告

１．事務局

〈総務庶務部〉（報告者：梶副会長）７月 19日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）議決権行使書について検討した。

 （２）2024年新年互礼会までのタイムスケジュール(案)について検討した。

 （３）地域ニューリーダー育成研修会次回参加理事について確認した。

〈広報編集部〉（報告者：山田常務理事）7月 19日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）大臨技ニュース７月号 Web 版を発行した。

 （２）大臨技ニュース８月号（第 415号）の編集作業を行った。

 （３）ホームページの更新を随時行った。

２．財務局

〈会計部〉（報告者：久保田常務理事）７月 19日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）事務員７月給与を支給した。

３．事業局

〈渉外部〉（報告者：上田副会長）７月 18日（火）Web 会議併用にて開催した。

 （１）地域ニューリーダー育成研修会次回参加理事について確認した。

 （２）2023年度全国「検査と健康展」について検討した。

 （３）第２回大臨技疾患予防フォーラムについて開催報告を行った。

 （４）第 13回大臨技がんフォーラムについて進捗状況を報告した。

 （５）第 18回府民健康フォーラムについて進捗状況を報告した。

3

 （６）手話講演会の進捗状況を報告した。

 （７）FM大阪ラジオ番組収録について報告した。

 （８）理事会報告を行った。

〈組織部〉（報告者：上田副会長）７月 21日（金）Web 会議併用にて開催した。

 （１）タスクシフト講習会の開催予定および開催報告をした。

 （２）大臨技教育セミナーの開催報告をした。

 （３）施設連絡責任者会の進捗を報告した。

 （４）検査説明講習会の進捗を報告した。

 （５）認知症講習会の進捗を報告した。

〈学術部〉（報告者：安保常務理事）開催なし。

 （１）第７回大臨技医学検査学会の実行委員募集について案内した。

〈精度管理部〉（報告者：竹村理事）７月 28日（金）メール会議にて開催した。

 （１）2023年度標準化サーベイ準備に向けた検討を行った。

 （２）統計セミナー開催の日程等について検討した。

Ⅲ．報告事項

１．職務執行状況報告について（会長・副会長・常務理事）

 （１）増田会長、梶副会長、上田副会長、山西副会長、山田常務理事、安保常務理

事、久保田常務理事より職務執行状況についてそれぞれ報告が行われた。

 （２）2023年７月における役員行動報告・役員各部報告があった。

２．2023年７月事業開催状況報告について（梶副会長）

 （１）上記について資料が示され確認した。

３．2023年度会報発行進捗報告（山田常務理事）

 （１）依頼していた原稿は Xドライブに全て保存されて現在、編集作業中である。

 （２）編集後、確認作業を行い９月１日にはホームページに掲載する予定である。

４．PassMarketの抽選機能について（報告）（山田常務理事）

 （１）PassMarket には抽選機能があり、参加申し込み後に抽選を行い当選者だけ

がチケットを購入できるようなシステムの紹介があった。

５．大阪超音波倶楽部主催「超音波ハンズオンセミナー2023」について（山田常務理事）

 （１）大臨技ホームページ内の関連団体リンクの生理検査部門 Facebook中に上記

の案内があり「大臨技」という言葉が掲載されているが大臨技の研修会ではないの

で削除をお願いしている。

６．地域ニューリーダー育成研修会の受講申請および推薦について（梶理事）

 （１）上記についての開催実施について日臨技へ 11月３日までに回答をする。

 （２）組織部では今年度に事業が計画されていることを確認した。

７．増田会長 FMラジオ出演について（増田会長）

 （１）増田会長が７月 24 日に FM 大阪ラジオ番組内で京橋で行われる献血活動を

4

紹介し収録を行ったと報告された。

８．リレーフォーライフ大阪あさひについて（岡本理事）

 （１）10 月８日～９日開催予定のリレーフォーライフ大阪あさひに参加する予定

であると報告があった。

 （２）がん検診啓発活動の一環として参加し、臨床検査紹介パネルの展示や非侵襲

ヘモグロビン測定を行うことを考えている。

 （３）事前説明会が９月２日にあり川井氏が参加する。

９．日臨技理事会報告（髙田参与）

 （１）地域医療介護総合確保基金の対象施設が全国で 6,000施設ありタスク・シフ

ト/シェア講習会で適用できる。

 （２）詳細は大臨技ホームページへ掲載する。

10．その他

 （１）全国「検査と健康展」の広告等作成における留意点について（梶副会長）

 ・日臨技より開催時の広告媒体には主催団体、共催団体、後援団体名を明記するよ

うに注意があった。

 （２）竹浦参与の瑞宝章受賞記念祝賀会が８月 26日（土）にアートホテル大阪ベ

イタワーで開催されると報告があった。

Ⅳ．議 題

１．治験環境に関する関係者会議の委員について（増田会長）

 （１）大阪府の治験環境整備を促すために９月 13日に関係者会議を開催する予定

であり、その委員就任依頼があった。

 （２）増田会長を推薦することが承認された。状況を見て山田常務理事への協力要

請も考えることとした。

２．令和５年度大阪府医師会臨床検査精度管理調査の周知依頼について（梶副会長）

 （１）上記について大臨技ニュースおよび大臨技ホームページへ掲載依頼があり

承認された。

３．公的職業紹介の機能強化と有料職業紹介事業の適正化の周知について（梶副会長）

 （１）人材紹介会社の利用で手数料などのトラブルが発生することがあるのでハ

ローワークの「人材確保対策コーナー」を活用するように周知依頼があった。

 （２）大臨技ホームページに上記について日臨技のリンクを貼ることで対応する。

４．令和５年度公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰候補者の推薦について（増田

会長）

 （１）山西副会長を推薦することが承認された。

５．各種表彰への対応について（上田副会長）

 （１）表彰依頼の案内が届いてから締め切りまでに理事会の開催がない場合があ

5

るのであらかじめ推薦者を決めておくことを検討した。

 （２）過去の案内を参考にして締め切りが短いもの（憲法記念日知事表彰や大阪府

の厚生労働大臣表彰）については前もって推薦者を決めることが承認された。但し、

選考基準の変更があった場合は、候補者を再選定することとした。

６．議決権行使サイトに関する検討（山田常務理事）

 （１）定時総会案内の返信を Web 上で行なえるようなシステムを構築するため２

社に見積もりをお願いしている。

 （２）大臨技ホームページ内のマイページの運用で対応できるかと考えていたが

マイページを設定してない会員もいるので全会員に対応できるようなシステムを

構築する必要がある。

 （３）委任だけでなく議決権を行使できるような仕組みにする。

７．第 62回日臨技近畿支部医学検査学会 ３団体合同企画（RCPC）演者選出について（増

田会長）

 （１）平川氏（大阪労災病院）を推薦することが承認された。

８．令和５年度都道府県技師会リーダー育成研修会の開催について（梶副会長）

 （１）藪理事を推薦することが承認された。

９．MTJ行事予定掲載について（増田会長）

 （１）MTJの Web版に大臨技の研修会のリンクを貼ることが承認された。

 （２）大臨技の研修会が確定したら早めにスケジュール入力をすることをお願い

した。

10．令和６年新年互礼会について（上地理事）

 （１）2024年１月７日（日）14：00～16：00にアートホテル大阪ベイタワー４階

アートグランドボールルーム 1/2を予約したと報告があり承認された。

11．病理細胞検査部門の「病理技術ジュニア講習会」について（安保常務理事）

（１）研修会で使用する試薬・試料などを卸業者から購入する場合、売買契約書を

締結したのち購入することで承認された。但し、研修会を開催する会場への納品

や保管等については事前に確認することとした。

12．第 13回大臨技がんフォーラムのチラシについて（岡本理事）

 （１）９月 23日（土）に大阪歴史博物館で開催予定の上記についてのチラシが提

示され承認された。

 （２）できるだけの参加をお願いした。